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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема

Настоящата дисертация е посветена на анализа и синтеза на хаотични

синхронизационни схеми. Синхронизацията на хаотични системи се прилага при задачи,

за които сложното динамично поведение на една система е предимство и целта е две или

повече хаотични системи да настроят динамиката си една към друга посредством

подходящо синтезирано управление между тях. Въпреки значителният брой публикации

и бързото развитие на областта на хаотичната синхронизация, остават много неизследвани

закономерности и проблеми, като основният от тях е липсата на универсален подход за

постигане на синхронизация, което предоставя възможности за нови научни изследвания.

Това предоставя благодатна възможност за научна и приложна работа, и e причината

авторът да избере именно тази тематика.

Хаотичната синхронизация представлява възпроизвеждане от подчинената система

на състоянието на управляващата на базата на информацията, получена чрез свързващия

(управляващия, синхронизиращия) сигнал. Основна задача при проектирането на

хаотични синхронизационни системи е синтезирането на подходящ свързващ сигнал,

който ще гарантира възможността за такова възпроизвеждане. Комбинацията от

синхронизация и непредсказуемост води до интересни приложения в областта на защита

на информацията. Разработването и реализирането на схеми за криптиране на

конфиденциална информация, чрез използване на хаотичен сигнал и последващото му

декодиране, след осъществяване на процес на синхронизация, повишава степента на

защита неимоверно, като на практика прави невъзможно извличането на информацията от

предавания сигнал.

Цел и задачи на дисертационния труд

Основната цел на настоящия дисертационен труд е разработване и изследване на

нови методики, които да превъзмогнат недостатъците на съществуващите такива,

доразвиване и комбиниране на съществуващи методи с цел постигане на специфични

видове синхронизация, чрез синтез на по-сложни синхронизационни схеми, както и да се

изследват възможностите за тяхното приложение (в защитено предаване на информация).

За постигане на така поставената цел, освен класификации на известните хаотични

системи, видовете и методите за тяхната синхронизация е необходимо решаването на

следните основни задачи:

1. Разработка на нова методика за постигане на синхронизация между хаотични

системи, която да предоставя високо ниво на защита на информацията.

Следователно, разработената методика ще трябва:

− да синтезира сложно управление, водещо до устойчива хаотична

синхронизация;

− да се базира на вторият метод за устойчивост на Ляпунов, за да има

необходимо и достатъчно условие за устойчивост;

− да се изследва, чрез реализиране на синхронизационни схеми с различни

хаотични и хиперхатични системи;

− да осигурява достатъчно кратки преходни процеси, с цел по-широко

приложение в областта на защитените комуникации.

2. Разработка на нов метод за постигане на специфични видове неидентична

синхронизация между хаотични системи, който да преодолява някои от

недостатъците на известните синхронизационни методи. В тази връзка е необходимо

да се формулира такъв подход за синхронизация, които:
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− предлага лесна и точна форма за изследване на устойчивостта на

синхронизацията;

− дава възможност за постигане на сложни типове синхронизация;

− има по-голямо бързодействие в сравнение със съществуващите;

− е приложим за широк набор от хаотични и хиперхаотични системи.

3. Анализ за приложимостта на предложените подходи за реализиране на защитени

комуникации системи за предаване на аналогови и цифрови сигнали и за

реализиране на алгоритми за криптиране на изображения.

Методи на изследване

При решаването на поставените задачи са използвани основно методи от теория на

нелинейните системи, теория на хаоса, теория на управлението. Използвани са методи,

похвати и алгоритми за обработка на сигнали и изображения (методи за филтриране,

модулиране, аритметични и логически операции, хистограми, фазови портрети, криви на

предпочитанията и др.). Разработката се базира на множество математически и теоретични

анализи, симулационни и експериментални изследвания които са направени в среда на

MATLAB/Simulink.

Научна новост

Във връзка с разработването на поставените задачи, новите резултати, получени в

дисертацията се обобщават както следва:

1. Разработена е методика за постигане на специфичен комбиниран вид синхронизация,

базирана на вторият метод за устойчивост на Ляпунов, съчетаваща три базови типа

синхронизация, а именно мащабирана, хибридна и изместена, което води до

синтезиране на значително по-сложно управление към подчинената система;

2. Предложен е метод за хаотична синхронизация осигуряващ специфични видове

неидентично синхронно поведение, базирайки се на модификация на метода на

линейно-нелинейната декомпозиция, като посредством прилагането на

допълнителното управление към подчинената система, се гарантира постигането на

повече от един вид хаотична синхронизация при един и същи синтез на връзка между

подлежащите на синхронизация системи;

3. Направена е класификация на известните хаотични системи, която може да служи като

база при конкретни задачи, най-вече в областта на синхронизацията на хаотични

системи;

4. Разработена е комуникационна схема за защитено предаване на цифров сигнал,

посредством хаотично превключване, използваща синхронизационна схема базирана

на методиката за получаване на комбиниран вид синхронизация;

5. Предложена е нова архитектура на хаотично маскиране в комуникационна схема за

защитено предаване на аналогов сигнал, посредством синхронизационна схема

базирана на методиката за получаване на комбиниран вид синхронизация;

6. Разработена е комуникационна схема за защитено предаване на цифров сигнал,

посредством хаотично модулиране, използваща синхронизационна схема базирана на

методиката за получаване на комбиниран вид синхронизация;

7. Модифициран е алгоритъм за кодиране на изображения базиран на фрактални функции,

чрез използване на сигнал от хаотична система във фракталния модул на алгоритъма в

предавателя;

8. Модифициран е алгоритъм за кодиране на изображения базиран на генериране на

дифузионна матрица, чрез използване на хаотичен сигнал за генериране на

изображение и в последващите операции по реализиране на кодирането;
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9. Предложена е нова архитектура на стандартен OTP алгоритъм за кодиране на

изображения, базирана на модификация на алгоритъма, чрез генериране на

допълнителен хаотичен (динамичен) ключ.

Приложимост

Практическият ефект от направените изследвания се състои във възможността

получените резултати да се използват в реализацията на различни комуникационни

системи с цел защита на информацията. Предлаганите методи и методики за постигане на

хаотична синхронизация предоставят по-голям набор от възможности за реализиране на

връзката между приемника и предавателя, за разлика от известните вече такива.

Постиганото качество на синхронизация дава възможност за използване на много повече

алгоритми и схемни реализации за кодиране на информация.

Разработените комуникационни схеми за кодиране на аналогови и цифрови сигнали се

характеризират с много по-голяма степен на защита, благодарение на предложения в

Глава 3 комбиниран вид синхронизация.

Модифицираните алгоритми за кодиране на изображения, предоставят много по-

голяма гъвкавост в избора на синхронизационна схема, повишават степента на защита и

запазват качеството на декодираното изображение. Това са дължи на предложения в Глава

4 метод, осигуряващ специфични видове неидентично синхронно поведение на хаотични

и хиперхаотични системи.

Апробация на дисертационния труд

Дисертационната работа е докладвана и обсъждана на разширен катедрен съвет на

катедра „Автоматика информационна и управляваща техника” при Технически

университет - Габрово. Основните резултати от дисертацията са докладвани на следните

научни форуми:

− International Conference on Engineering, Technologies and Systems TECHSYS

2015, Plovdiv;

− Международна научна конференция UNITECH 2016, 2017, 2019, Габрово;

− Международна конференция Автоматика и информатика, 2019, София ;

− International conference Automatics and informatics, 2020, Varna;

− International Scientific conference “Artificial intelligence and E-leadership”, 2019,

Plovdiv;

− Международна конференция Автоматика’ 2017, Созопол;

− Известие на Технически университет – Габрово, 2018;

− Годишник на Технически университет – София, 2017.

Структура и обем на дисертационния труд

Дисертационният труд е с обем 219 страници. Структуриран е във въведение, пет глави,

заключение и 1 приложение. Включва 153 фигури и графики, 13 таблици и 265 формули.

Библиографията съдържа 401 заглавия на публикации, от които 6 на кирилица и 395 на

латиница. Номерацията на фигурите, таблиците, формулите и цитираната литература

съответства на тази в дисертационния труд.
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Глава I: Теоретични основи на хаотичните системи

1.1 Основни понятия от теория на нелинейните системи

В общият смисъл на думата „хаос“ се разбира безпорядък, безредие. В съвременната

научна терминология, към понятието „хаос“ се отнася псевдо-случаен феномен, генериран

в детерминирана нелинейна система. Не съществува всеобхватно определение за

понятието хаос. В теория на хаоса е общоприета следната дефиниция: Хаосът е

продължително апериодично поведение в една детерминирана система, проявяваща

чувствителна зависимост към началните условия.

При анализа на хаотичните системи, се използват няколко похвата, които дефинират

нови понятия в теория на нелинейните системи като:

− Атрактор - траектории, възникващи с ненулева вероятност при случайно избрани

начални условия, които с нарастване на времето не се установяват в точка,

граничен цикъл или квазипериодично движение.

− Равновесни точки - точките, в които системата се намира в покой.

− Бифуркация - Бифуркация настъпва тогава, когато при промяна на един или

няколко системни параметъра, се измени характера на движение на самата система.

− Фрактал - геометрична структура и модел на детерминистичния хаос, която

определя количествените и качествени показатели на хаотичния атрактор.

1.2 Методи за доказване хаотичността на една нелинейна система

Присъствието на хаотични колебания в една нелинейна система може да се определи

еднозначно, като за целта е необходимо първо да се докаже, че в системата има хаос. Тъй

като при много системи е трудно да се разграничи хаотично поведение от

квазипериодично от по-висок период е препоръчително, при изследване на една хаотична

система, да бъдат приложени на поне два различни метода за доказване на нейната

хаотичност. За целта се прилагат някои класически или специфични за теорията на хаоса

методи за количествена или качествена оценка на поведението на системата [399,37].

Основните количествени оценки на хаотичните системи са дисиптативност,

показател на Ляпунов и фрактална размерност.

Качествените методи за оценка на хаоса носят в най-общ вид информация за

съществени свойства на динамиката на нелинейните системи. Основните качествени

методи са: времева еволюция на системата, чувствителност към начални условия,

еволюция на системата в пространство на състоянието, метод на псевдофазовото

пространство, честотен спектър, сечение на Поанкаре и др.

1.3 Видове и класификация на хаотичните системи

Известни са стотици непрекъснати хаотични системи. Някои от тях са математични

модели на реални обекти от практиката, докато други са само абстрактни математически

модели и нямат пряк физически смисъл. Част от тези системи, като системите на Lorenz,

Rossler и Chua, са основополагащи и се цитират в хиляди научни публикации, като върху

тях се прилагат редица методи за управление и синхронизация на хаотични системи. През

последните 10 години броят новооткрити хаотични и хиперхаотични системи расте

лавинообразно.

В дисертацията е направен опит да се направи класификация и систематизиране на

голяма част от известните непрекъснати хаотични системи. Такава класификация няма как

да бъде пълна тъй като непрекъснато се откриват нови хаотични системи. Класификацията

обхваща голям брой известни непрекъснати хаотични системи, като по-голямата част от

тях са открити след 2010 г. Представените системи се явяват фундаментални модели на
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хаотични системи, като те и техните разновидности са широко използвани в редица задачи

свързани с теория на хаоса. Системите са разделени според:

− Редът на системата – системи от трети, четвърти и по-висок ред;

− Физическа природа на системата – абстрактни модели или модели на реални обекти

и процеси;

− Характера на системата – хаотична или хиперхаотична.

От направената класификация се вижда, че най-голям е броят на системите от трети

ред, като от тях преобладават абстрактните математични модели. От реалните системи на

първо място преобладават модели на електронни системи, механични системи и системи

описващи динамиката на флуиди. Тъй като хаос възниква при относително по-проси

системи от нисък ред, логично броя на системите от четвърти и по-висок ред е малък. За

сметка на това хиперхаос възниква именно при тези системи, което ги прави по-търсени

при реализирането на модули за защита на информацията с висока степен на защита.

Представените хаотични системи са представени с набора си от диференциални

уравнения, графики на атрактора или проекции на атрактора и фигура за сечение на

Поанкаре, при зададени определени начални условия. Дадени са и стойности на

параметрите, при които системата проявява хаотично поведение.

1.4 Пример за хаотична система - Система на Wang

Моделът на Wang [337] е хаотичната система от трети ред, която се представя чрез

следните уравнения:

�̇�1 = 𝑎𝑥1 + 𝑥2𝑥3
�̇�2 = −𝑏𝑥1 − 𝑐𝑥2 − 𝑥1𝑥3
�̇�3 = −𝑑𝑥3 − 𝑥1𝑥2

(1.5.5)

Изменяйки стойностите на параметрите, динамичното поведение на системата се

изменя между състояние на хаос и периодичност. За стойности на параметрите 𝑎 = 0.2,

𝑏 = 0.01, 𝑐 = 0.4 и 𝑑 = 1 системата на Wang има хаотичен характер. Полученият, при

произволно избрани начални условия 𝑥0 = [1 0 0]𝑇, хаотичен атрактор и неговото сечение

на Поанкаре, успоредно на равнината (𝑥1, 𝑥3) за 𝑥2 = 0.6, са показани в пространството на

състоянието на фиг. 1.18 а) и б).

а) б)

Фиг. 1.18 Хаотичен атрактор и сечение на Поанкаре на системата на Wang

Анализи и изводи към Глава I

В настоящата глава са представени общите характеристики на нелинейните

динамични системи и е описана появата на хаос. Представени са основните понятия в

теория на хаоса, както и методите за неговата количествена и качествена оценка.

Представена е класификация на фундаменталните хаотични системи и на по-известните
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нови модели според размерността на техния математичен модел, като системите от трети

ред са разделени на реални и абстрактни математични модели. Тази класификация може

да служи като база при конкретни практически задачи, особено в областта на

синхронизацията на хаотичните системи.

Глава II: Синхронизация на хаотични системи

В глава 2 се разглежда по-подробно задачата за синхронизация на хаотични системи.

Тъй като една от основните цели на дисертацията е синтезиране и анализиране на

хаотични синхронизационни схеми, е необходимо да се класифицират известните до

момента видове и методи за синхронизация, за да се направи анализ и обосновка на

необходимостта от търсене на нови възможности за постигане на хаотична

синхронизация.

2.1 Общи определения и термини за хаотична синхронизация

Под понятието синхронизация на хаотични системи се разбират процеси, при които

две или повече хаотични системи приспособяват динамиката си една към друга.

За да се постигне хаотична синхронизация между две или повече хаотични системи,

еквивалентни или не по структура и/или параметри, е необходимо между тях да има


[…]


Matlab/Simulink.

3. Предложена е нова архитектура на хаотично маскиране за защита на аналогов сигнал

посредством методика за получаване на комбиниран вид синхронизация. В

реализираната комуникационна схема информационният сигнал бива прикрит от

хаотичен сигнал на управляващата система в предавателя. Възстановяването на

информацията се осъществява чрез синтезираната синхронизационна схема между

двете идентични хаотични системи на Zhou – Li в приемника и предавателя.

Избраният конкретен вариант на комбинирана синхронизация дава достатъчно

кратки продължителности на преходните процеси.

4. На база предложената методика за получаване на комбиниран вид синхронизация е

реализирано хаотично кодиране на цифров сигнал в среда на Matlab/Simulink.

Използваната схема на кодиране се основава на хаотично модулиране, като

кодиращите сигнали се вземат от управляващата хиперхаотична система (система на

Singh – Roy) в предавателя. Синтезираната синхронизационна схема позволява

качествено възстановяване на предаваната информация при изключително кратки

преходни процеси.

5. Реализиран е модифициран алгоритъм за кодиране на изображения, базиран на

фрактални функции. Модификацията се състои в използване на сигнал от хаотична

система в предавателя във фракталния модул на алгоритъма, който променя

механизма за получаване на фракталното тромино във фаза 1 и фаза 2 на процеса.

Посредством използвания метод, базиран на линейно-нелинейна декомпозиция, се
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осъществява генериране на декодиращ ключ (фрактално тромино) от подчинената

система в приемника, с който изображението се възстановява. Модифицираният

алгоритъм е изследван с трите вида хаотична синхронизация, осигурени от метода.

6. Модифициран е алгоритъм за кодиране на изображения, базиран на генериране на

дифузионна матрица. Хаотичният сигнал на управляващата хаотична система в

предавателя се използва по-обширно във формирането на кодиращото изображение

(дифузионната матрица). Освен като информационен носител за генериране,

хаотичният сигнал се използва и в операциите по получаване на кодиращия ключ.

След реализиране на един от трите вида синхронизация, получени посредством

метод базиран на линейно-нелинейна синхронизация се генерира декодиращ ключ

за възстановяване на изображението.

7. Предложена е нова архитектура на стандартен OTP алгоритъм за кодиране на

изображения. Реализацията се състои в генериране на допълнителен хаотичен

(динамичен) ключ, които заедно със стандартния статичен ключ формират общия

кодиращ ключ. Кодираното изображение се декодира в приемника отново чрез

осъществяване на хаотична синхронизация между двете хаотични системи и

последващо генериране на декодиращ ключ.

8. Представени са резултати за набор от често използвани тестови изображения,

използвани за криптиране. Степента на защита се анализира на първо място

графично, чрез сравнение на хистограми, фазови портрети и криви на

предпочитанията и числово чрез изчисление на информационната ентропия и

коефициентите на корелация, за оригиналните и кодираните изображения по трите

модифицирани алгоритъма.

Заключение

Теорията на хаоса и в частност синхронизирането на хаотични системи са обект на

засилен научен интерес през последните няколко десетилетия. Въпреки нестихващият

интерес към областта, все още съществуват много неизследвани закономерности и

явления и липсва универсален подход за синхронизация, които да може без ограничения

да се използва за всяка конкретна задача. Именно поради тази причина, в дисертационният

труд се разглежда задачата за синхронизация на хаотични системи и прилагането й в

комуникационни системи за защитено предаване на информация.

Накратко извършената работа по дисертационният труд може да се обобщи в следното:

• Представен е подробен обзор и класификация на видовете хаотични системи

• Разгледани са основните методи и видове хаотична синхронизация

• Разработена е методика за постигане на специфичен комбиниран вид

синхронизация, базирана на втория метод за устойчивост на Ляпунов

• Предложен е метод за хаотична синхронизация, осигуряващ различни видове

неидентично синхронно поведение на базата на линейно-нелинейна декомпозиция

• Реализирани са комуникационни схеми за защитено предаване на аналогови и

цифрови сигнали, чрез прилагане на комбинираният вид синхронизация

• Модифицирани са три актуални алгоритъма за кодиране на изображения,

посредством разработеният метод за хаотична синхронизация

На база проведени изследвания върху приложимостта на синхронизационните схеми,

може да се заключи, че подходите предлагат висока степен на защита на информацията

поради постигнатото сложно синхронно поведение между управляващата и подчинената

хаотични системи.
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СПИСЪК НА ОЗНАЧЕНИЯТА И СЪКРАЩЕНИЯТА

CR Complete Replacement (пълно заместване)

CSK Chaotic shift key (Модулация с хаотична манипулация)

DCT Discrete cosine transform (Дискретна косинусова трансформация)

OTP One-time path алгоритъм

OW One-way Coupling (еднопосочно свързване)

PC Метод на Pecora-Carroll

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В дисертационния труд са постигнати следните научни, научно-приложни и

приложни приноси:

1. Разработена и изследвана е методика за постигане на комбиниран вид синхронизация,

базиран на втори метод за устойчивост на Ляпунов, съчетаващ мащабирана, изместена

и хибридна синхронизация. Методиката дава възможност за множество комбинации,

както и произволен избор на коефициентите на мащабиране и изместване и се прилага

успешно при синхронизационни схеми с хаотични и хиперхаотични системи.

2. Разработен и изследван е модифициран метод основан на метода на линейно-

нелинейната декомпозиция, при който чрез прилагане на допълнително управление

към подчинената система, се гарантира постигането на повече от един вид хаотична

синхронизация при един и същи синтез на връзка между подлежащите на

синхронизация системи. Метода позволява точен анализ на устойчивостта на

конкретната схема и дава възможност за реализиране на множество варианти на

декомпозиция водещи до устойчива синхронизация. Методът се прилага успешно при

синхронизационни схеми с хаотични и хиперхаотични системи.

3. Предложена е нова класификационна схема на по-известните към момента хаотични

системи основана на вида, размерността и физическата реализуемост на

математическите модели.

4. Разработена е комуникационна схема за защитено предаване на цифров сигнал,

посредством хаотично превключване, използваща синхронизационна схема, базирана

на методиката за получаване на комбиниран вид синхронизация. Комуникационна

схема е изследвана в среда на Matlab/Simulink.

5. Предложена е нова архитектура на хаотично маскиране в комуникационна схема за

защитено предаване на аналогов сигнал, посредством синхронизационна схема,

базирана на методиката за получаване на комбиниран вид синхронизация.

Комуникационна схема е изследвана в среда на Matlab/Simulink.

6. Реализирано е хаотично модулиране на цифров сигнал, чрез използване на

синхронизационна схема, базирана на методиката за получаване на комбиниран вид

синхронизация. Така реализираната комуникационна схема постига качествено

възстановяване на предаваната информация. Комуникационна схемата е изследвана в

среда на Matlab/Simulink.

7. Модифициран е алгоритъм за кодиране на изображения базиран на фрактални функции.

Модификацията се състои в използване на сигнал от хаотична система в предавателя

във фракталния модул на алгоритъма, който променя механизма за получаване на

фракталното тромино. Модифицираният алгоритъм е изследван при синтез на

идентична, изместена и осцилираща хаотична синхронизация чрез предложения метод,

базиран на линейно-нелинейна декомпозиция.

8. Разработен е модифициран алгоритъм за кодиране на изображения базиран на

генериране на дифузионна матрица. Хаотичният сигнал на управляващата хаотична
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система в предавателя се използва в ролята на информационен носител за генериране

на изображение и в операциите по получаване на основния кодиращ ключ.

Алгоритъмът е изследван при синтез на идентична, изместена и осцилираща хаотична

синхронизация чрез предложения метод, базиран на линейно-нелинейна декомпозиция.

9. Предложена е нова архитектура на стандартен OTP алгоритъм за кодиране на

изображения, базирана на модификация на алгоритъма, чрез генериране на

допълнителен хаотичен (динамичен) ключ, който заедно със стандартния статичен

ключ формират общия кодиращ ключ. Алгоритъмът е изследван при синтез на

идентична, изместена и осцилираща хаотична синхронизация чрез предложения метод,

базиран на линейно-нелинейна декомпозиция.
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ABSTRACT

The subject of this dissertation are the chaotic synchronization schemes. Synchronization of

chaotic systems is applied to tasks for which the complex dynamic behavior of a system is an

advantage and the goal is for two or more chaotic systems to adjust their dynamics to each other

by means of appropriately synthesized control between them.

Sensitivity to initial conditions and unpredictability make chaotic systems very suitable for

building cryptographic schemes with one-way connection and public key. In chaos-based secure

communication schemes, the information signals are masked or modulated by the chaotic signal

of the control system in the transmitter and the generated coded signals are sent to the respective

receiver via a public (unprotected) channel. To restore the original information signals, perfect

and stable chaotic synchronization is needed. Therefore, the recovery of the information signals

requires, the chaotic signal generated in the receiver, after the synchronization process, to be an

exact copy of the one used in the transmitter. For this reason, the key technique throughout the

process is precisely the synchronization of chaotic systems.

The contributions of the dissertation have scientific and practical character and these are as

follows:

• A detailed overview and classification of the types of chaotic systems, is presented;

• A methodology for achieving a specific combined type of synchronization based on the

second Lyapunov stability law is developed;

• A method for chaotic synchronization is proposed, providing different types of non-

identical synchronous behavior based on linear-nonlinear decomposition;

• Communication schemes for secure transmission of analog and digital signals are

accomplished, by applying the combined type of synchronization;

• Three ‘up to date’ image coding algorithms have been modified, using the developed

method for chaotic synchronization

Based on research on the applicability of synchronization schemes, it can be concluded that

the approaches offer a high degree of information protection due to the achieved complex

synchronous behavior between the master and the slave chaotic systems.
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