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1. Тема и актуалност на дисертационния труд
Темата на дисертационния труд на инж. Христина Светославова Стойчева попада

в областта на теорията на нелинейните системи и методите за техния анализ и синтез. В
основата на дисертационния труд са специфичен клас нелинейни системи със сложно
динамично поведение, наречени хаотични системи. Спецификата на тези нелинейни
системи е такава, че те попадат на границата между детерминираните и стохастичните
системи. По тази причина методите за анализ на такива системи, както и методите за
синтез на управление, са по-специфични и само частично се припокриват с
общоизвестните методи за решаване на тези задачи, известни от класическата теория на
нелинейните системи. Хаотичните системи са широко разпространени в практиката и
се срещат както в най-различни класове естествени системи, като динамика на флуиди,
процеси в човешкото тяло, климатични явления и др., така и в редица класове
технически системи, като различни видове електронни схеми, технологични процеси в
химическата промишленост, квантовата механика, комуникационните системи и др.
Широкото разпространение на хаотичните системи и сложната им природа предполага
и засилен научен интерес към тях. В редица системи от по-горе изброените класове
хаосът е вредно явление и трябва да се елиминира чрез управление и обратно – в други
класове системи се цели изкуствена хаотификация с цел подобряване работата на
системата. Затова към настоящия момент теорията на хаоса продължава да е активна
научна област, в много от подобластите на която, въпреки множеството научни
публикации, няма предложени универсални методи за анализ и синтез. Такава
подобласт е тази за синхронизацията на хаотични системи, при която основната цел е
синтез на управление, което да доведе до взаимна функционална зависимост между две
или повече хаотични системи. Явлението синхронизация намира приложение най-вече
в областта на комуникационните системи и при криптирането на данни, където
специфичната динамика на хаотичните системи се използва с цел защита на
информацията. През последните 30 години са предложени редица методи за
синхронизация, но няма универсални такива. Това предоставя благодатна почва за
научни изследвания, основаващи се на модифициране и подобряване на съществуващи
методи за синхронизация на хаотични системи или предлагане на изцяло нови такива.
Същото може да се каже и по отношение на методите за защита с хаос на данните в
комуникационните системи. По тази причина считам, че темата на дисертационния
труд „Синтез и анализ на хаотични синхронизационни системи” е актуална и

получените и апробирани резултати биха могли да намерят реално приложение в
инженерната практика.

2. Обзор на цитираната литература
Приложен е списък с 401 литературни източника. Прави впечатление, че 395 от

тях (98.5 %) са на английски език и са основно статии във водещи научни издания. Те
обхващат сравнително равномерно периода от 1990 г. до 2020 г. 4 от литературните
източници са на руски език и само 2 – на български език. Последните са известните в
научните среди в България монографии на акад. Стойчо Панчев и на проф. Радослав
Радев. Съотношението на източниците на български език към тези на английски език е
много показателно за статуса на изследванията в тази интересна научна област в
България, където за момента интереса към теорията на хаоса е доста по-малък в
сравнение с това, което се наблюдава при световната научна общност. Надявам се, че
настоящата дисертация ще допринесе за активизиране на работата по синхронизация и
управление на хаотични системи от български учени. Големият брой използвани и
надлежно цитирани най-вече в първите две глави на дисертацията литературни
източници, обхващащи голяма част от познатите методи за синхронизация на хаотични
системи, методи за защита на информацията с хаос и модели на хаотични системи от
практиката ми дава основание да направя извода, че докторантката познава добре
материята, както и че направените в глава 1 общ обзор на хаотичните системи и в глава
2 – обзор на методите за синхронизация на хаотични системи, са достатъчно
всеобхватни.

3. Методика на изследване
Дисертацията се състои от 209 страници, оформени в пет глави и едно

приложение, както следва: Глава 1 – Теоретични основи на хаотичните системи (41
стр.); Глава 2 – Синхронизация на хаотични системи (25 стр.); Глава 3 – Методика за
постигане на комбиниран вид синхронизация (22 стр.); Глава 4 – Метод за постигане на
специфични видове неидентична синхронизация на базата на линейно-нелинейна
декомпозиция (26 стр.); Глава 5 – Приложение на хаотични синхронизационни схеми в
комуникационни системи за защитено предаване на информация (46 стр.).

В първа глава е направен теоретичен обзор върху теорията на хаоса. Обзорът
включва кратка историческа справка, обхващаща периода от откриването на
хаотичните системи до наши дни; дефиниране на основни понятия от теорията на
нелинейните системи и от теорията на хаоса; обзор на количествените и качествени
методи за доказване на наличие на хаотична динамика в една нелинейна система;
обширна класификация на хаотичните системи и преглед на задачите за управление на
хаотични системи, включващи стабилизация, хаотификация и синхронизация.
Основната част от първа глава обхваща направената класификация на хаотичните
системи, като те са разделени на абстрактни хаотични системи и хаотични модели на
реални системи. Основната част от представените модели са от трети ред, което
съответства на реалността. Всички представени хаотични системи са непрекъснати. Не
са представени модели на дискретни хаотични системи.

Втора глава също е с обзорен характер, като в нея с оглед на поставените цели и
задачи е направен по-подробен обзор на задачите за хаотична синхронизация и
методите за тяхното решаване. Структурата на главата е сходна с тази на първа глава и
включва основни дефиниции, свързани със синхронизацията на хаотични системи;
преглед на подходите за доказване на състоянието на синхронизация между две или
повече хаотични системи; обзор на популярните методи за синхронизация на хаотични
системи, като метод на Pecora-Carroll, метод с активно-пасивна декомпозиция, метод с

еднопосочно свързване и др.; описание на различните видове синхронизация и кратък
обзор на задачите за реализиране на комуникационни системи със защита на
информацията на основа на хаотична синхронизация. Тъй като част от поставените за
решаване в дисертацията задачи включват синтез на синхронизационни схеми с
предварително зададен вид синхронизация, е обърнато особено внимание на известните
видове синхронизирано движение на хаотични системи, като монотонна, хибридна,
изместена, осцилираща, мащабирана и др. видове синхронизация.

В трета глава е предложен подход за получаване на сложни видове
синхронизирано движение между две или повече хаотични системи, базиращ се на
втория метод за устойчивост на Ляпунов. Идеята е да се синтезира синхронизационна
система между две идентични хаотични системи, като към втората, наречена подчинена
система, се подава управляваща функция, синтезирана така, че двете системи да влезат
в желания хаотичен режим. Дефинира се система от разсъгласуването между
управляващата и подчинената системи и се търси такава управляваща функция, в която
предварително е интегриран желания тип синхронизация, като изместена, мащабирана
или антисинхронизация, че системата от разсъгласуването да бъде устойчива. За
доказване на устойчивостта на системата от разсъгласуването и съответно доказване, че
се е получил желания тип синхронизация, се прилага втория метод за устойчивост на
Ляпунов. Предложеният подход е приложен върху три произволно избрани хаотични
модела, като два са от трети ред (системи на Lorenz и на Zhou-Li) и един е модел на
хиперхаотична система от четвърти ред (система на Singh-Roy). За всяка от системите
са реализирани множество комбинации от управляващи функции, като резултатите са
обобщени в прегледен табличен вид.

Четвърта глава като структура е сходна с трета глава. Основната задача,
резултатите от решаването на която са обобщени в тази глава, е синтез на хаотични
синхронизационни схеми с различни видове неидентична синхронизация, като
изместена и осцилираща, на основата на декомпозиционен метод с линейно-нелинейна
декомпозиция. Посочения тип условна декомпозиция на хаотичния модел позволява
получаването на линейна система от разсъгласуването между управляващата и
подчинената хаотични системи, при което доказването на желания тип синхронизация
се свежда до проста задача по изследване устойчивостта на линейна система.
Предложеният подход е приложен върху пет произволно избрани хаотични модела,
като три са от трети ред (системи на Roessler, на Lorenz и на Zhang-Li-Chang) и два са
модели на хиперхаотични система от четвърти ред (системи на Singh-Roy и на
Vaidiyanathan). За всяка от петте системи по предложената методика последователно са
синтезирани синхронизационни схеми, водещи съответно до идентична, изместена и
осцилираща синхронизация.

В пета глава са демонстрирани реални приложения на предложените от
докторантката подходи за синхронизация, свързани най-вече със синтеза на
комуникационни системи, при които предаваната информация се защитава от
неоторизиран достъп с хаотичен сигнал, който от своя страна е свързващия хаотичен
сигнал в хаотична синхронизационна система, управляващата и подчинената системи
на която са интегрирани в предавателя и приемника на комуникационната система.
Демонстрирано е хаотично превключване на основата на системи на Lorenz, хаотично
маскиране на основата на модели на Zhou-Li и хаотично модулиране на основата на
хиперхаотични системи на Singh-Roy. Второто реално приложение на предложените
хаотични синхронизационни схеми, което е илюстрирано в глава 5, е за криптиране на
изображения по различни подходи, като такива с използване на фрактални функции и
дифузионни матрици и др. Получените резултати са обобщени и надлежно
документирани.

4. Приноси на дисертационния труд
В справката за приносите са изразени претенции за 9 приноса, които са от научен

и научно-приложен характер. Съгласен съм с така формулираните приноси. Главните
приноси на разработения дисертационен труд са свързани с предлагането на подходи и
методики, които надграждат и усъвършенстват съществуващи методи за синхронизация
между хаотични системи. На базата на предложените в глави 3 и 4 методики могат да
се синтезират хаотични синхронизационни системи със сложни типове синхронизация
като мащабирана, хибридна, изместена и осцилираща синхронизация или
антисинхронизация, които могат да бъдат прилагани върху произволни хаотични
модели. Предложени са два принципно различни подхода за създаване на
синхронизационни схеми, като този в глава 3 използва втория метод за устойчивост на
Ляпунов, а подхода от глава 4 – анализ на устойчивостта на линейни системи след
линейно-нелинейна декомпозиция. Получените различни видове синхронизация са по
един или друг начин по-сложни от стандартния тип идентична синхронизация, което е
и една от основните цели на дисертацията, тъй като използването на хаотични
синхронизационни схеми с по-сложни типове синхронизация в хаотични
комуникационни системи дава възможност за постигане на по-висока степен на защита
на информацията. В пета глава са предложени три алгоритъма за криптиране на
изображения на базата на синтезирани в предишните глави синхронизационни схеми.
Към приносите може да се причисли и направената на основата на голяма литературна
справка класификация на известни до момента модели на непрекъснати хаотични
системи, която може да се ползва от студенти и изследователи при разработки в
областта на теорията на хаоса.

5. Публикации и цитирания на публикации по дисертационния труд
Представен е списък с 11 публикации по дисертационния труд. Една от

публикациите е самостоятелна, а останалите са в съавторство с научния ръководител.
Десет от публикациите са на български език, а една е на английски език. Девет от
публикациите са доклади на международни научни конференции в България, една от
които е индексирана в Scopus, а останалите две публикации са статии в годишници. В
публикациите са обхванати основните постижения на дисертационния труд. Броят на
публикациите надхвърля минимума от 5 публикации за присъждане на ОНС “Доктор”,
заложен в Правилника за придобиване на научни степени и заемане на академични
длъжности на Технически университет – Габрово.

6. Авторство на получените резултати
В качеството си на научен ръководител и на основата на работата ми с

докторантката по време на докторантурата потвърждавам, че получените резултати по
всички набелязани за решаване задачи са принос на ас. Стойчева с консултации от
научния ръководител. Публикациите по дисертационния труд, които обхващат
основните приноси на дисертацията и са в съавторство с научния ръководител или
самостоятелни, също са атестат за авторство на получените резултати.

7. Автореферат и авторска справка
Представеният автореферат е с обем от 48 страници и подробно отразява всички

основни моменти от дисертацията. Структурата на автореферата следва основната
структура на дисертацията. В края на автореферата е приложено кратко резюме на
английски език.

8. Забележки по дисертационния труд
В процеса на работа по време на докторантурата и подготовката на дисертацията

съм имал редица забележки по съдържанието и оформлението, с които ас. Стойчева се
е съобразявала и е правила необходимите според мен корекции. Затова нямам
принципни забележки по дисертационния труд. Класификацията на хаотичните модели
в първа глава би била по-пълна и всеобхватна, ако в нея бяха включени и модели на
дискретни хаотични системи.

9. Заключение
Считам, че представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на

Закона за развитие на академичния състав в Република България. Постигнатите
резултати ми дават основание да предложа да бъде придобита образователната и
научна степен „Доктор”
от инж. Христина Светославова Стойчева в
област на висше образование - 5. Технически науки,
професионално направление - 5.2. Електротехника, електроника и автоматика,
докторска програма - Автоматизирани системи за обработка на информация и
управление.

31.05.2021 г. Подпис: /п/
/доц. д-р инж. Драгомир Чантов/